№ 1-273/2024 

УИД 03RS0013-01-2024-002605-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 июля 2024 г. г. ФИО1

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Псянчина А.В.,

при секретаре Мирзаяновой А.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Нефтекамск Сулеймановой Г.Н.

подсудимого ФИО2, 

защитника по назначению – адвоката Ахметовой Г.М.

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.21 час., ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> РБ, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посредством интернет-браузера «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства в значительном размере, используя сотовый телефон марки «Iphone XR» принадлежащий ЯЛА введя ее в заблуждение по поводу своих намерений, через виртуальную банковскую карту «Озон Банк», перечислил денежные средства в сумме 3 554 руб. и получив адрес тайника-закладки, а именно: в снегу у основания фонарного столба расположенного напротив 

<

адрес> РБ с цифровыми координатами №, №, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время прибыл к месту тайника, где незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», бесконтактным способом приобрел наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,500 гр., в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с клипсой обмотанного отрезком изоленты черного цвета внутри куска пластилина. Часть вещества ФИО2 высыпал на поверхность стекла на подоконнике зальной комнаты и употребил путем вдыхания через нос при помощи денежной купюры свернутой в трубочку, оставшуюся часть продолжил хранить в картонной коробочке в холодильнике на кухне по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес> до его задержания. ДД.ММ.ГГГГ в 12.16 час. во время несения службы сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> между домами № и № по 

<

адрес> РБ ФИО2 был задержан. В ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес> РБ обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,500 гр. в значительном размере. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе наркотического средства мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,480 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.00. час. находился дома, с помощью своего сотового телефона заказал наркотическое средство оплатив 3 554 руб. Поскольку на карте денежных средств не было, попросил деньги у ЯЛА, которая согласилась и передала свой сотовый телефон. После оплаты получив координаты, определил местонахождение тайника-закладки, а именно в 

<

адрес> РБ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на автомашине службы «такси» направился по указанным координатам по адресу: РБ, 

<

адрес> забрал с тайника наркотическое средство. Вернувшись домой часть наркотического средства употребил, оставшуюся часть наркотика убрал в картонную коробку и положил наверх холодильника. Примерно в 12.10 час. проходя между домами № и № по 

<

адрес> РБ задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра в сотовом телефоне марки «Iphone XR» обнаружили переписку о приобретении наркотика, в связи с чем пришлось сообщить о приобретении наркотического средства и о его хранении дома по месту жительства. Сотовый телефон был изъят. После чего, дождавшись приезда следственно-оперативной группы, провели осмотр квартиры. Всё обнаруженное и изъятое упаковано в 7 бумажных пакетов, опечатаны, заверены подписями понятых и его. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Помимо признания своей вины подсудимым, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля НИА следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.16 час. в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по полученной предварительно оперативной информации по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, между домами № и № по 

<

адрес> РБ был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При задержании ФИО2 представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и объявили о необходимости проведения личного досмотра. Далее в присутствии двух понятых мужского пола произвели личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone XR» в котором были обнаружены фотоизображения предполагаемого места тайника-закладки с наркотиком с указанием местности и цифровых координат. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что он приобрел наркотическое средство «мефедрон» методом тайника-закладки которое хранит дома по месту жительства. После чего ему было объявлено о необходимости проведения осмотра квартиры по месту жительства. В ходе осмотра квартиры обнаружены электронные кухонные весы, тряпичный футляр черного цвета на молнии внутри которого полимерный пакетик с множеством пустых полимерных пакетиков с клипсами, курительное приспособление в виде трубочки черного цвета, полимерная бутылка с этикеткой «Lipton» со следами нагара, стекло на поверхности которого обнаружено порошкообразное вещество, три полимерных пакетика с клипсами, также наверху холодильника в картонной коробке полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Все обнаруженное и изъято упаковано в 7 бумажных пакетов, которые были опечатаны, заверены подписями понятых и ФИО2 После окончания следственных мероприятий ФИО2 доставлен в наркологическое диспансерное отделение для прохождения медицинского освидетельствования, далее ФИО2 доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений (л.д.92-95).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ЯЛА следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.30 час. пришла к ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где он находился один. ФИО2 попросил у нее деньги в долг в размере 3 500 руб., сказав что ему срочно нужно вернуть долг путем перевода. Согласившись ему помочь ЯЛА передала свой сотовый телефон с помощью которого произвел перевод через банковскую карту «Озон банка» денежных средств в размере 3 554 руб. после чего вернул сотовый телефон и ЯЛА направилась домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов к ней пришел ФИО2 и сообщил о том, что его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Также пояснил, что у него дома изъяли наркотическое средство «меф» и приспособления для курения. С его слов узнала, что ФИО2 является потребителем наркотических средств. (л.д.107-109).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ТНС следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по просьбе своей тети обратился к услугам риэлтора для сдачи квартиры по адресу: 

<

адрес>. С помощью риэлторов нашелся наниматель жилого помещения, им оказался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Так, с ДД.ММ.ГГГГ заключили договор найма жилого помещения с ежемесячной оплатой 11 000 рублей. Причину съема жилья ФИО2 пояснил, что хочет построить свою семью с девушкой. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в квартиру не приходил, не проверял ФИО2, поскольку он своевременно оплачивал по договору, передавал показания по счетчикам, от соседей жалоб не поступало. В начале февраля 2024 года от родственников которые проживают в том же доме узнал, что в квартиру приходили сотрудники полиции с поисковой собакой по поводу наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки квартиры ничего подозрительного не обнаружил, ФИО2 и его девушка были в адекватном состоянии, без признаков какого-либо опьянения. О том, что ФИО2 задержан с наркотиками узнал только от сотрудников полиции. (л.д.112-114).

Виновность ФИО2 в совершении преступления также подтверждается: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты 7 бумажных пакета в которые упакованы электронные кухонные весы, тряпичный футляр черного цвета на молнии внутри которого полимерный пакетик с множеством пустых полимерных пакетиков с клипсами, курительное приспособление в виде трубочки черного цвета, полимерная бутылка с этикеткой «Lipton» со следами нагара, стекло на поверхности которого обнаружено порошкообразное вещество, три полимерных пакетика с клипсами, картонная коробка полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д.38-52); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности фонарного столба в 300 метрах от жилого 

<

адрес> РБ, в ходе осмотра ничего не изъято (л.д.60-64); справкой об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования установлено что представленное на исследование вещество в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,500гр. (л.д.66, 68); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленных электронных весов обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д.127-128); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях представленной на экспертизу курительной трубки, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. (л.д.134-135); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленных полимерных пакетиков обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д.141-142); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленного на экспертизу полимерного пакетика с клипсой обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.148-149); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,480 гр. (л.д.155-156); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности представленной на экспертизу полимерной бутылки емкостью 0,5л. с этикеткой «Lipton» с оплавленным отверстием в донной части обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. (л.д.162-163); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены предметы и вещества изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> (л.д.165-169); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен сотовый телефон марки «Iphone XR» в корпусе красного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (л.д.176-180). 

С учетом изложенного, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершенном преступлении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 46 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, имущественное положение, также влияние наказания на его исправление и данные о личности подсудимого. 

Из заключения комиссии СПЭ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления сочетанных наркотических веществ (F19.1). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медико-социально реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (л.д.185-187). 

Согласно сведениям представленным ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по РБ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в НДО ГБУЗ РБ 

<

адрес>. На диспансерном наблюдении не состоит. Однократно пролечен в стационаре ПНДО ГБУЗ РБ ГБ 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял. Пособий по безработице не получал. По адресу: 

<

адрес> зарегистрирован с отцом, матерью и двумя сестрами. Рапортом-характеристикой УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, проживает один, жалоб и замечаний от соседей и жильцов дома не поступали. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, осуществление ухода за престарелым дедушкой, заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, которое с учетом тяжести, общественной опасности преступления, личности подсудимого, имущественного положения, возможности получения заработной платы или иного дохода, по убеждению суда, будет являться справедливым и соразмерным содеянному. 

По мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2 его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания, не установлено.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом сотовый телефон «Iphone XR» с имеющийся информации о тайнике закладке, подлежит уничтожению.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

Вещественные доказательства: электронные весы на поверхности которых следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), курительную трубку на поверхности которой следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, 3 полимерных пакетика с клипсами на поверхности которых следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), вскрытый бумажный пакет и полимерный пакетик с клипсой на поверхности которого следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), вскрытый бумажный пакет и полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,460 гр. после проведения исследования и экспертизы, полимерная бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Lipton» с оплавленным отверстием в донной части на внутренней поверхности которой следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, тряпичный чехол черного цвета на молнии размером 14х10 см с надписью белого цвета «ACROPOLIS» внутри которого обнаружен полимерный пакетик с клипсой размерами 13х9 см с 47 пустыми полимерными пакетиками с клипсами размерами 7,5х7 см. хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Нефтекамску, сотовый телефон марки «Iphone XR» в корпусе красного цвета, находящийся при уголовном деле – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа УФК по РБ (Отдел МВД России по городу Нефтекамск), КПП 026401001, ИНН налогового органа и его наименование №, ОКТМО №, номер счета получателя платежа № (УФК по РБ ОМВД России по 

<

адрес>), Наименование банка Отделение - НБ РБ 

<

адрес>, БИК №, Код бюджетной классификации (КБК) №, Наименование платежа – штраф по уголовному делу №, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии № №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем принесения апелляционных жалоб и представлений через Нефтекамский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.В. Псянчин